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Punkt 1: Årshjul for aktiviteter i Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget i 2025

00.22.04-A00-5-21

Beslutning

Årshjulet blev godkendt og det blev aftalt at revidere årsplanen ud fra følgende:

Udvalgsmedlemmer kan deltage i bibliotekspolitisk topmøde, i idrætsmødets konference d. 30. april, samt i Kulturforum.
Udvalget deltager ikke i kulturmødet Mors i 2025. Administrationen følger op.

Evaluering af dialogstrukturen på børne- og undervisningsområdet: der var enighed om, at den nuværende struktur
fungerer godt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

årshjulet drøftes og godkendes med eventuelle rettelser
udvalget evaluerer på dialogstrukturen for børne- og undervisningsområdet.

Sagsfremstilling

Årshjul for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget

Følgende aktiviteter er planlagt for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, udover den politisk besluttede møderække.
Udvalget drøfter deltagelse og evt. indhold for de planlagte aktiviteter. 

Dato Aktivitet Bemærkninger

28. januar,
kl. 17.30-
21.00

Årets prisuddeling Afholdes årligt

30.-31.
januar Børn og Unge Topmøde Afholdes årligt i Aalborg

19. februar,
kl. 17.30-
18.30

Møde med Fritidsrådet Afholdes årligt

8. april, kl.
16.00-
19.00

Kulturforum 10#2025

Afholdes på Harrild Hede i samarbejde
med Ikast-Brande Kommunes
huskunstnerduo ISOP v/Line og Sissel
Thastum. Temaet er ’Natur og Kunst’.

10. april,
kl. 15.00-
22.00

Generalforsamling i
foreningen
Kultursamarbejdet

Afholdes i Holstebro Kommune

24.-25.
april

Det Bibliotekspolitiske
Topmøde 

Afholdes årligt, i 2025 afholdes
arrangementet i Herning

28.-30.
april Idrætsmødets Konference Afholdes årligt i Aalborg. Se program

længere nede.



21.-23.
august Kulturmødet Mors Afholdes årligt på Mors

Ikke
datosat

Dialogmøde med
skolebestyrelser Afholdes hvert 2. år i ulige år

Ikke
datosat

Dialogmøde med
dagtilbudsbestyrelser Afholdes hvert 2. år i ulige år

 

Program til Idrætsmødet 2025 i Aalborg fra den 28.-30. april 2025

28. april 2025: To busture fra kl.16.30 ud til idrætsmiljøer i Nordjylland. Den ene med fokus på faciliteter og den anden
foreningsudvikling.
OBS: der er byrådsmøde denne dag.

29. april 2025: Første konference dag i Aalborg Kongres- og Kulturcenter. Tirsdag aften afholdes konferencemiddag i
Nordkraft. Ønskes endnu mere faglighed tirsdag aften er der mulighed for at vælge imellem yderligere 15 halvlege
sammen med frivillige trænere og leder fra hele regionen. 

30. april 2025: Anden konference dag i Aalborg Kongres- og Kulturcenter. Her deltager ekstra mange landspolitikere,
regionspolitikere og kommunalpolitikere så idrætssektoren kan møde endnu flere beslutningstagere.

 

 

 

Evaluering af dialogstruktur for børne- og undervisningsområdet

I lyset af det seneste fælles dialogmøde med dagtilbuds- og skolebestyrelser i Remisen d. 7. november 2024 ønsker
administrationen, at udvalget evaluerer på dialogstrukturen for børne- og undervisningsområdet. Dialogstrukturen er
opbygget efter følgende principper:

1 gang i byrådsperioden mødes Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget med ledere og bestyrelsesrepræsentanter fra
friskoler og private dagtilbud (senest afholdt i 2024)
I lige år afholdes et fælles dialogmøde for dagtilbuds- og skolebestyrelser
I ulige år afholdes der

et dialogmøde med skoleledere og -bestyrelser
et dialogmøde med dagtilbudsledere og -bestyrelser

Evaluering af dialogstrukturen kan tage udgangspunkt i nedenstående spørgsmål:

1. Er mødefrekvensen tilstrækkelig i forhold til at sikre en konstruktiv og bred inddragelse på børne- og
undervisningsområdet?

2. Hvilke konkrete forbedringer eller justeringer kunne fremme kvaliteten og udbyttet af dialogmøderne i fremtiden?

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Evaluering af mødeonsdag og byrådets dialogmøder

00.15.10-P35-36-24

Beslutning

Udvalget drøftede den aktuelle mødestruktur.

Der var overvejende tilfredshed med mødeonsdag, som dog også medfører udfordringer ifht. muligheder for deltagelse i
forskellige udvalg, samt lange mødedage. Antallet af deltagere i udvalget blev drøftet på baggrund af et ønske om en
bredere repræsentation i udvalget, ligesom ønsket om mere samarbejde generelt på tværs af udvalg.

I forhold til dialogmødets indhold var der en dialog om vægtningen mellem information og dialog på møderne. Udvalget
udtrykker et ønske om at dialogmøderne kan bruges til at komme foran de større sager, som f.eks. de kommende reformer.
Lokalet til dialogmøderne har betydning for dialogen

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 22. januar 2025
Sundhed- og Ældreudvalget 22. januar 2025
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025
Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalget 22. januar 2025
Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 22. januar 2025
Økonomi- og Planudvalget 28. januar 2025
Direktionen 18. februar 2025

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

udvalget evaluerer mødeonsdag og Byrådets dialogmøde. 

Sagsfremstilling

Mødeonsdag har været afviklet som koncept siden starten af indeværende valgperiode. Konceptet indebærer, at alle
fagudvalgsmøder er samlet på én dag i hvert møderul. Det udmøntes i praksis ved, at to udvalg – Arbejdsmarked-,
Psykiatri- og Handicapudvalget samt Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget – mødes fra morgenstunden. Over
middag mødes de tre resterende fagudvalg – Sundheds- og Ældreudvalget, Udviklings- og Erhvervsudvalget samt Børne-,
Kultur- og Fritidsudvalget.

I den mellemliggende periode hen over middag, fra kl. 11.00 til 13.00, afvikles Byrådets dialogmøde. Dette er et forum,
hvor byrådets medlemmer har mulighed for at få relevant information om og drøfte forskellige aktuelle emner – typisk
med et indledende oplæg. I 2024 blev der afholdt 9 ordinære dialogmøder i forbindelse med fagudvalgenes møder på
Mødeonsdag samt et ekstraordinært møde i forbindelse med budgetprocessen i august måned. 

Til det første møde i januar 2025 evaluerer hvert fagudvalg konceptet Mødeonsdag og det dertilhørende Byrådets
dialogmøde.
Udvalget evaluerer ud fra følgende spørgeramme:

Hvordan fungerer det nuværende set up?
Hvordan passer indholdet og omfanget?
Er der noget, der bør udvikles eller ændres?

De indsamlede evalueringer fra fagudvalgene oversendes til Direktionen. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Orientering om kulturtilskud 2025

20.00.00-P35-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen om kulturtilskud for 2025 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Nedenstående er en oversigt over planlagte kulturaktiviteter i 2025, hvor der er afsat tilskud i budgettet.
Kulturaktiviteterne er med til at opfylde Kulturpolitikken i praksis.

International Street Art Festival
Lions Brande er i gang med planlægningen for 2025. De er igen ansvarlige for festivalen, som er gennemført i en årrække
den sidste weekend i juni.
Budgetbeløb 100.000 kr.

Kulturmarkedsføringspuljen
Kulturområdet styrker kontinuerligt informationen om kulturaktiviteterne i kommunen. Det er et af ønskerne fra borgerne
i kulturvaneundersøgelsen.
I 2025 planlægges annoncering i ugeaviserne og øget synlighed på de sociale medier ved større kulturaktiviteter i Ikast-
Brande.
Budgetbeløb 40.000 kr.

Vild med ORD - Litteraturfestival
Litteraturfestivalen er med til at øge opmærksomheden på litteraturens værdi for borgerne.
De seneste otte år har Ikast-Brande Bibliotek sammen med forskellige samarbejdspartnere planlagt og afviklet Vild med
ORD. Det er sket på alle biblioteksfilialer og andre lokationer.
Vild med ORD afvikles igen i 2025.
Budgetbeløb 38.000 kr.

KulturNatten
KulturNatten har siden 2015 været en årlig festaften for kulturen. I 2024 forventedes det, at Kulturelt Samråd ville
overtage KulturNatten, som desværre ikke blev gennemført. Det er forventningen, at det sker i 2025. Budgetbeløb 38.000
kr.

Dansk Musik i Ikast-Brande (tidl. Spil Dansk-Ugen)
De seneste år har Ikast-Brande Kommune gennemført fællessangsarrangementer med dansk musik og kunstnere på
forskellige lokationer i Ikast-Brande. Hertil kommer det styrkede
samarbejde mellem Ikast-Brande Musikskole og folkeskolerne ved skolekoncerter for mellemtrinseleverne.
Dansk Musik i Ikast-Brande afvikles i uge 44, 2024.
Budgetbeløb 61.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen. Beløbene er afsat i budgettet.



Punkt 4: Ansøgning Unge Sangere - afslutningskoncert 2025 og forankring i
Bakkehuset

20.00.00-P35-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Der bevilges 30.000 kr. til Unge Sangere som medfinansiering af en afslutningskoncert i efteråret 2025, under
forudsætning af, at de kommunale midler alene anvendes til afvikling af koncerten, at projektet gennemføres som
beskrevet, og at den øvrige finansiering finder sted som beskrevet.

Sagsfremstilling

Talentkonkurrencen Unge Sangere har besluttet at lukke ned efter 30 år. 

Komitéen bag Unge Sangere har et ønske om at slutte med manér. Komitéen planlægger i 2025, formentlig i løbet af
efteråret, at holde en stor afslutningskoncert og -fest med en række af de store talenter, som Unge Sangere gennem årene
har overrakt priser til i konkurrencen.

Unge Sangere har besluttet at donere foreningens restsum på cirka 30.000 kr. til Bakkehuset med det specifikke formål, at
de skal bruges som medfinansiering af afslutningen i 2025. Dermed påskønnes også det arbejde, Bakkehuset i mange år
har gjort som værested for konkurrencen og en række koncerter.

En afslutningskoncert af den karat, som Unge Sangere beskriver, kan ikke gøres gratis. Ønsket er, at der skal være gratis
entre for byens borgere for opbakningen. Ud over de 30.000 kr. fra foreningens restsum, ansøges Ikast-Brande Kommune
om 30.000 kr., og der ansøges om midler fra de fonde, der gennem årene har hjulpet Unge Sangere. 

Koncerten planlægges at blive afholdt en søndag eftermiddag i Fonnesbæk Kirke, mens afslutningsfesten med middag,
talere mm. afvikles i Bakkehuset efterfølgende. Kulturområdet i kommunen vil naturligvis blive inviteret med – således
sluttes cirklen, fordi kommunen i midten af 90’erne efter den første konkurrence inviterede alle til festmiddag på Hotel
Medi.

 

Orientering om mulig fremtidig forankring

Unge Sangere har lyttet til udvalgets opfordringer om en forankring og udvikling af projektet.

Unge Sangere har for mange været et springbræt til en professionel karriere indenfor både opera og musicalgenren.
Projektet har sat Ikast på landkortet for at være det sted, hvor der blev spottet og udviklet talenter – talenter som nu er
færdigudviklede og kan opleves på diverse opera og musicalscener i hele landet. Men selv om projektet nu nedlægges i
sin nuværende form, er idéen at føre det videre på en lidt anderledes måde. 

Idéen er, at invitere unge sangtalenter, som netop er optaget på konservatoriet eller musicalakademiet, til Ikast for at
præsentere deres optagelsesprogram ved en koncert. De unge har gennem lang tid arbejdet med et program med henblik
på at øve op til en optagelsesprøve. Det vil give god mening, at de også får en mulighed for at vise deres evner og bruge
deres program igen ved at stå overfor et koncertpublikum.

Forslaget er én storslået koncert hvert år, som vil hedde 'Unge Sangere-koncerten'. Den skal finde sted i Bakkehuset, og
vil være langt mindre omkostningstung end talentkonkurrencen. Målet er at holde budgettet på 30.000 kr. om året.



Idéen er, at fra 2026, hvor den første koncert finder sted, forankres Unge Sangere-koncerten i regi af Bakkehuset, og
dermed dels imødekommes udvalgets ønske om at forankre projektet, så det kan fortsætte i en anden form og dels give
Bakkehuset en ny dimension.

Bakkehusets ledelse og bestyrelse er indforstået med ideen, der praktisk vil udmønte sig i, at Bakkehuset arrangerer
koncerten, styrer kontrakter, honorarer mm. – i samarbejde med et lille udvalg, bestående af Hanna og Aage Christiansen
samt Steen Hebsgaard.

Der vil være behov for en afklaring af økonomien bag forslaget, herunder omfanget kommunen i givet fald vil indgå i. 

Budgetmæssige konsekvenser

I budgettet henstår 96.000 kr. til Unge Sangere.

Bilag

Brev kommunen US koncert og en ide



Punkt 5: Ansøgning til formidling af ’Den røde tråd – tekstilhistorien i
Ikast’

20.00.00-P35-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

'Den røde tråd - om tekstilindustrien i Ikast-Brande' bevilges 50.000 kr. til fundraising til nye formidlingstiltag i
2025-2027.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har en rig tekstilhistorie, som har formet de fleste af kommunens byers identitet og kultur.
Sporene fra tekstilindustrien kan ses overalt i kommunen, når man ved, hvor og hvad man skal kigge efter. Projektet
'Historien som driver', der er omdøbt til 'Den røde tråd - om tekstilindustrien i Ikast-Brande', har til formål at synliggøre
og levendegøre byernes tekstilhistorie gennem et inddragende format, der integrerer kunst, by forskønnelse og interaktiv
formidling. Med historien som driver starter projektet i Ikast, hvor målet er at skabe en levende attraktion, der
iscenesætter byens unikke kulturarv og iværksætterånd for både lokale borgere, skoleelever og turister. Opgaven er
forankret i Kultur og Bibliotek.

 

Vision

Tekstilfortællingerne skal være levende, hvor de historiske bedrifter møder nutidens bybillede og borgere. Målet er i
første omgang at skabe forskellige skulpturelle 'markører' og visuelle nedslag rundt i Ikast by, for at skabe en fysisk og
æstetisk sammenhæng mellem den historiske tekstilindustri i Ikast og byen, som den ser ud i dag. Hver markør og hvert
nedslag vil både være en æstetisk forskønnelse og en stedsspecifik fortælling, der inviterer til refleksion og engagement
over Ikasts udvikling gennem de sidste 100 år som tekstilby. Ved at involvere nutidens tekstilvirksomheder i Ikast,
folkeskoler, kommunale afdelinger, kulturinstitutioner og Vores Ikast, iscenesættes kulturhistorien gennem mysteriejagter
og sæsonbaserede aktiviteter, der bringer både markørerne og historien om tekstilindustrien i spil. Målet er at styrke den
sociale og kulturelle sammenhængskraft i byen, ved at gøre Ikasts entreprenante kulturarv levende og inddragende på en
helt ny måde.

 

Synliggørelse

En central del af projektet bliver at give tekstilhistorien i byen karakter og identitet. Det planlægges derfor at involvere
kunstnere, kulturformidlere, landskabsarkitekter, billedkunstrådet og planafdelingen med flere i arbejdet med, hvordan
historien kan synliggøres og aktiveres, både i form af anlæg og nye byrum samt hvordan de skulpturelle markører skal se
ud. De involverede parter kurateres og udvælges gennem en omhyggelig proces, der skal sikre, at projektet tilføres
kvalitet og ekspertise.

Projektet opdeles i tre fokusområder:

1. Skulpturelle markører:

Skabelse af skulpturelle markører, der synliggør tekstilhistorien og fungerer som nedslag for særligt interessante
fortællinger og begivenheder. Markørerne udvikles i samarbejde med anerkendte kunstnere og designere. De vil fungere
som både æstetiske elementer og som kulturhistoriske formidlere, der bringer Ikasts rige tekstilhistorie til live. Hver



markør vil være en integreret del af byrummet og skabe en dialog mellem fortid og nutid. Målet er, at der er flere
skulpturelle markører klar til Ikast By 150 års jubilæum i 2027.

Rokken i rundkørslen ved Jyllandsgade, skulpturen 'Samfund' nord for banen ved Kunstpakhuset, skulpturen 'Trend og
Islæt' i haven ved Rolighedsparken og senest gavlværket 'Ret mod ret - Vrang mod vrang' ved Administrationscenter Vest,
er alle eksempler på kunst, der fortæller om tekstilhistorien.

2. Formidlingsformat:

Udvikling af et formidlingsformat, der gennem mysteriejagter og sæsonbaserede aktiviteter inddrager den nye interaktive
formidlingsplatform på Ikast Lokalhistoriske Arkiv. Formidlingsformatet vil blande fysiske og digitale virkemidler for at
engagere både børn og voksne i ture rundt i Ikast by, og benytte den interaktive formidlingsplatform som kilde for
oplysninger, der skal bruges for at løse de forskellige gåder og mysterier, deltagerne bliver præsenteret for. 

3. Byforskønnelse:

Synliggørelse af de forskellige lokationer for tekstilvirksomhederne - og omdannelse af det eksisterende byrum med både
enkle iscenesættelser og mere omfattende byforskønnelsesprojekter. Dette inkluderer placemaking-initiativer, hvor
historiske reklameplakater fra de gamle tekstilvirksomheder males op på udvalgte gavle i byen for at give identitet, samt
støbning eller indfarvning af nye fortovsfliser, evt. udarbejdet som glasfliser med mindre udstillingsrum nedenunder.
Derudover vil der blive arbejdet med landskabsarkitekter for at skabe nye byrum, der både kan bringe kulturhistorien i
spil og skabe nye steder i byen, hvor folk kan slappe af og nyde byens atmosfære. Det kan være med genbrug af gamle
tekstilmaskiner, som omdannes til byrumsmøbler. Desuden overvejes at implementere belysningsprojekter, der gør det
muligt at opleve de historiske fortællinger på forskellige tidspunkter af dagen.

 

Implementering og samarbejde

For at sikre bred forankring og høj kvalitet i projektet er der afholdt flere interessentmøder, hvor lokale virksomheder,
skoler og kommunale afdelinger samt kultur- og erhvervsliv har haft mulighed for at komme med inputs. Det har givet
værdifuld feedback og engagement fra lokalsamfundet, der nu bygges videre på. Projektet inddeles i tre faser, hvor der
ansøges om midler til at påbegynde projektets første fase.

Fase 1: Forprojekt i 2025

I forprojektet ønskes realisering af én skulpturel markør, skabe flere mysteriejagter, der som inddragende eventyr
eksemplificerer, hvordan byens kulturhistorie kan foldes ud. Sammen med den skulpturelle markør og mysteriejagterne,
ønskes også at opføre gavlværker, der skal fungere som pejlemærker og aktivere tekstilhistorien i bymidten. Formålet
med forprojektet er at få en forståelse af, hvor omfattende tekstilhistorien har mulighed for at blive. Mysteriejagterne
udvikles og testes gennem inddragelse af skoler og børnefamilier for at sikre, at formatet er engagerende og lærerigt for
alle målgrupper.

Fase 2: Evaluering og udvidelse i 2026:

Når første delmål er gennemført, evalueres forprojektet for at udforske hvordan hele fortællingen kan udfoldes som et
anlægsprojekt, der vil bidrage til at styrke en mere levende bymidte for Ikast. Evalueringen vil omfatte feedback fra både
lokale borgere og erhvervsliv, folkeskoler og besøgende for at sikre, at deres forventninger og behov opfyldes, samt
hvordan deres input kan integreres i den videre udvikling af projektet for at sikre, at det fortsat er relevant og
engagerende.

Derudover forventes det, at der bliver installeret flere markører og nye sæsonbaserede mysteriejagter for at bringe endnu
flere fortællinger i spil. I denne fase udvides samarbejdet med flere skoler, kunstnere og landskabsarkitekter for at tilføre
fortællingerne nye dimensioner og perspektiver.

Fase 3: Realisering som turistattraktion i 2027:

Det endelige mål er at gennemføre projektet til Ikasts 150-års jubilæum i 2027 som en ny turistattraktion og et
kulturhistorisk formidlingsprojekt, der kan sammenlignes med Odenses "I fodsporene på H.C. Andersen". Ruten rundt i
Odense Centrum har vist, hvordan kulturhistoriske fortællinger kan blive en integreret del af byens identitet og en
attraktiv destination for både turister og lokale. Med hjælp fra lokale virksomheder er målet at integrere én eller enkelte af
de tidligere fabrikker som destinationer på ruten, og gøre dem til omdrejningspunkter for at skabe en mere levende
bymidte i Ikast. Med erfaringer fra Ikast, er visionen i årene efter at videreføre 'Den røde tråd' til Brande og eventuelt



andre byer i kommunen, så Ikast-Brande Kommune får en unik og særpræget turistdestination, der kan bidrage til
kommunens kulturelle og økonomiske vækst i fremtiden.

Flere lokale aktører ønsker også at sætte fokus på Ikasts tekstilhistorie, hvor der i budgetforliget for 2025 er afsat 150.000
kr. fra Byrådets anlægspulje i tilskud til en tekstilbog. 

Økonomi

For at realisere fase 1: Forprojektet er udarbejdet en finansieringsplan. Her følger et overslag over de forventede
omkostninger og mulige finansieringskilder.

Skulpturel markør 750.000 kr.
Mysteriejagter, udvikling, test og gennemførelse: 150.000 kr.
To gavlværker: 200.000 kr. 
Fortovsfliser: 150.000 kr.
Projektering og administration: 100.000 kr.
Fundraising: 50.000 kr.

Samlet 1.400.000 kr.

 

Indtægter:

Ikast-Brande Kommune 50.000 kr.
Lokale virksomheder 400-650.000 kr.
Fonde mv. 700-950.000 kr.

Samlet 1.400.000 kr.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Der resterer 148.000 kr. i BKFU's Kulturpulje ’Andre kulturelle tilskud’ pr. 6. januar 2025 inden eventuel overførsel fra
2024.

Bilag

DenRødeTråd_Projektbeskrivelse_130125_CJ_MTK



Punkt 6: Ansøgning Ikast-Brande:DOX 2025

20.00.00-P35-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Der bevilges 15.000 kr. som medfinansiering af IKAST-BRANDE:DOX i 2025, under forudsætning af, at projektet
gennemføres som beskrevet, og at den øvrige finansiering finder sted som beskrevet.

Sagsfremstilling

Siden 2023 har den landsdækkende dokumentarfilmfestival DOX:DANMARK været afviklet i hele Danmark. Ikast-
Brande Kommune har været med fra begyndelsen - og i både 2023 og 2024 er festivalen blevet taget godt imod af
filminteresserede borgere i kommunen. Af den grund ønsker Ikast Bio og Ikast-Brande Bibliotek igen at afvikle IKAST-
BRANDE:DOX i Ikast-Brande Kommune.  

Ambitionen er, at vise et udvalg af fremragende nye danske og internationale dokumentarfilm med mulighed for, at
deltage i debatter og events. Målgruppen er i princippet alle filminteresserede borgere i Ikast-Brande Kommune. Der
fokuseres på aktuelle emner, og i samarbejde med Ikast Bio og Ikast-Brande Bibliotek er der lavet et skræddersyet
program til IKAST-BRANDE:DOX.

Ikast Bio og Ikast-Brande Bibliotek har igennem mange år haft et godt samarbejde om visning af dokumentarfilm.
Konceptet har været, at der, efter filmforevisningen, har fundet en samtale sted mellem filmens producent/instruktør og
publikum. 

I marts 2025 vil der blive vist fire-fem film, der afspejler forskellige aktuelle emner, som borgerne i Ikast-Brande skønnes
at være interesserede i. Filmene vil kunne ses i kommunens to biografer Ikast Bio og Klovborg Kino, som har
professionelt filmfremvisningsudstyr.  

Det koster 40.000 kr. at være med i den landsdækkende dokumentarfilmfestival DOX:DANMARK.

I 2024 valgte Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget at støtte filmfestivalen med 15.000 kr.  

Til virkeliggørelse af IKAST-BRANDE:DOX i 2025 ansøger Ikast Bio og Ikast-Brande Bibliotek Børne-, Kultur- og
Fritidsudvalget om et tilskud på 15.000 kr. Det resterende beløb dækkes ligeligt mellem Ikast Bio og Ikast-Brande
Bibliotek. 

Budgetmæssige konsekvenser

Der resterer 148.000 kr. i BKFU's Kulturpulje ’Andre kulturelle tilskud’ pr. 6. januar 2025 inden eventuel overførsel fra
2024.



Punkt 7: Ansøgning - Verdensmusik i Nørre Snede 2025

20.03.01-Ø40-2-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Verdensmusik i Nørre Snede bevilges 25.000 kr. som medfinansiering til gennemførelse af fem koncerter, under
forudsætning af, at projektet gennemføres som beskrevet, og at den øvrige finansiering finder sted som beskrevet.

Sagsfremstilling

Verdensmusik i Nørre Snede, NSKUBIB er stadig dedikeret til at bringe musik af høj kvalitet fra diverse genre og
verdensdele inkl. Danmark og Europa til Nørre Snede og Ikast-Brande Kommune. Verdensmusik i Nørre Snede vægter
både traditionel musik og kreative samarbejder mellem diverse musikkulturer. Siden 2013 er der afviklet koncerter med
traditionel musik fra forskellige lande og kulturer rundt omkring i verden. I 2024 er afholdt fem koncerter, som er kravet
for at modtaget støtte fra Statens Kunstfond. 

I år er der flere grupper, som samarbejder hen over landegrænser og musikkulturer. Til alle koncerter er offentlig adgang.

 

I 2025 er følgende koncerter planlagt:

24. april 2025: Dark Sky. Foredrag med Johannes Eklöf om mørke og lysforurening.
Koncert med Teddie Hwang (barokfløjte), Gilbert Martinez (cembalo) og Kiku Day (shakuhachi) (barokmusik og
shakuhachi).
Nørre Snede Kirke, Skovbakken 2, 8766 Nørre Snede.

26. maj 2025: Musikere: Triona Marshall (irsk harpe) og Ályth McCormack (vokal) (irsk traditionel og nykomponeret
musik).
Afvikles på Solbakkevej 15b, 8766 Nørre Snede.

17. juni 2025 (er ved at få flyttet denne dato til tidligere på året): Musikere: Alexandra Guiraud (harpe) og Erik Heide
(violin).

Afvikles på Solbakkevej 15b, 8766 Nørre Snede.

21. oktober 2025: Musikere: Søren Bebe Trio (Jazz med klaver).
Multisalen, Nørre Snede Skole, Skovbakken 7, 8766 Nørre Snede.

12. november 2025: Musikere: Ying-Hsueh Chen (dansk-taiwanesisk percussionist).
Afvikles på Solbakkevej 15b, 8766 Nørre Snede.

 

Verdensmusik i Nørre Snede, der er en del af Nørre Snede Kultur og Biblioteksforening (NSKUBIB) søger 25.000 kr. i
støtte til koncertserie i Nørre Snede i 2025.

Verdensmusik i Nørre Snede har fået tilsagn om 25.000 kr. fra Statens Kunstfond til at fortsætte med at holde en
koncertserie i 2025 med et højt niveau.

Budgetmæssige konsekvenser



Der resterer 148.000 kr. i BKFU's Kulturpulje ’Andre kulturelle tilskud’ pr. 6. januar 2025 inden eventuel overførsel fra
2024.

Bilag

Ansøgning til Verdensmusik i NS til Ikast-Brande Kommune 2025



Punkt 8: FællesElevråd - en fælles stemme

17.00.00-A00-2-23

Beslutning

FællesElevrådet og Børne- Kultur- og Fritidsudvalget drøftede fælles emner.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og FællesElevrådet drøfter emner fra sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

FællesElevrådet deltager på Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgsmøde 22. januar 2025 kl. 14.00-14.30. Der deltager 18
elever og 2 voksne fra FællesElevrådet.

 

FællesElevrådet i Ikast-Brande Kommune

FællesElevrådet er et elevråd på tværs af kommunens overbygningsskoler og Ikast Ungdomscenter - 10. klasse (IUC).
FællesElevrådet er et inspirations- og sparringsorgan for de lokale elevråd og samtidig en fælles stemme i forhold til
elevinddragelse i kommunen.

Målet med FællesElevrådet er at danne aktive og engagerede elever, som ønsker at gå i dialog omkring og tage
medejerskab i forhold til den kommunale Børne- og ungepolitik, de er en del af.

FællesElevrådet er organiseret med et formandskab, som består af formand, næstformand og en sekretær. Formandskabet
deltager udover FællesElevrådsmøderne i dagsordensmøder sammen med kontaktlærer Jesper Henriksen og
skolekonsulent Cille Lange.

 

Dialog om det politiske arbejde på Børne- ungeområdet

FællesElevrådet ønsker at gå i dialog med Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget om det politiske arbejde i kommunen.
FællesElevrådet får herved mulighed for at tættere på det kommunalpolitiske niveau og samtidig give Børne-, Kultur- og
Fritidsudvalget et indblik i arbejdet i FællesElevrådet.

På mødet vil formandskabet præsentere FællesElevrådets arbejde og de mærkesager, som optager FællesElevrådet i
indeværende skoleår. Ydermere ønsker FællesElevrådet et indblik i det kommunalpolitiske system, samt Børne-, Kultur-
og Fritidsudvalgets fokusområder inden for børne- og ungeområdet. F.eks. hvordan udvalget benytter den kommunale
Børn og Ungepolitik i deres politiske arbejde?

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Juniormesterlære

17.00.00-A00-15-24

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning

Udvalget godkender at administrationen udarbejder budgetforslag til kommende budgetforhandlinger.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.
Administrationen anbefaler, at midler til gennemførsel og opretholdelse af juniormesterlære, oversendes til de
politiske drøftelser om budget 2026, når beløbet kendes.

Sagsfremstilling

Intro

Den 19. marts 2024 indgik Folkeskoleforligskredsen en ny politisk skoleaftale kaldet Folkeskolens kvalitetsprogram -
Frihed og Fordybelse. Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget er blevet orienteret om tankerne bag og oversigt over
Folkeskolens Kvalitetsprogram på udvalgsmødet 4. december 2024, punkt 10. Folkeskolens Kvalitetsprogram rummer
som tidligere nævnt 33 initiativer, herunder initiativet vedrørende juniormesterlære.

 

Juniormesterlære

Fra skoleåret 2025/2026 kan alle elever i 8. og 9. klasse vælge at komme i juniormesterlære. Her får de mulighed for at
være en eller to dage om ugen på en virksomhed, erhvervsuddannelse, Forberedende Grunduddannelse-institution (FGU-
institution) eller den kommunal ungdomsskole. De resterende dage får de undervisning på en folkeskole i minimum
fagene dansk og matematik.

Elever, der vælger at komme i juniormesterlære, afslutter folkeskolen med en afgangseksamen med juniormesterlære i 9.
klasse. For at bestå folkeskolens afgangseksamen med juniormesterlære skal eleven opnå et karaktergennemsnit på mindst
2 i henholdsvis dansk og matematik i de bundne prøver (mundtlig dansk, skriftlig dansk og skriftlig matematik) samt
gennemføre en afsluttende evalueringssamtale om juniormesterlæreforløbet. Folkeskolens afgangseksamen med
juniormesterlære giver adgang til erhvervsuddannelserne, dog ikke en erhvervsfaglig studentereksamen (EUX).

Den enkelte kommune skal inden for de lovgivningsmæssige rammer lave en lokalt tilpasset model for juniormesterlære. I
den forbindelse er der i Ikast-Brande Kommune nedsat en bred arbejdsgruppe med deltagelse fra folkeskolerne,
ungdommens uddannelsesvejledning, ungdomsskolen og skoleafdelingen. Arbejdsgruppen ser ind i mulige scenarier for
juniormesterlære for folkeskolens elever i Ikast-Brande Kommune. Der er således ikke udarbejdet en lokal tilpasset model
på nuværende tidspunkt. Skoleafdelingen regner med at have udarbejdet en model i foråret 2025.

Efter planen sendes bekendtgørelse om juniormesterlære i offentlig høring primo 2025, og den endelige bekendtgørelse
offentliggøres i foråret 2025.

I foråret 2025 udgiver Styrelsen for Undervisning og Kvalitet et vejledningsmateriale, der understøtter kommunernes
implementering af ordningen. Styrelsen for It og Læring vil ligeledes inden starten på skoleåret 2025/2026 udgive
vejledningsmateriale om juniormesterlære på UddannelsesGuiden, der understøtter skolers og den kommunale unge
indsats formidling af ordningen målrettet elever og forældre.

 



Budgetmæssige konsekvenser

Administrationen anbefaler at midlerne til gennemførslen og opretholdelsen af juniormesterlære bliver et budgetønske til
budget 2026 og de fremadrettede budgetter. I 2025 finansieres juniormesterlære indenfor det samlede skolevæsens
budget. 



Punkt 10: Afkortning af skoledagens længde

17.00.00-A00-15-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

afkortning af skoledagens længde uddelegeres til skolebestyrelsen og skolelederen på de lokale folkeskoler i Ikast-
Brande Kommune.
finansieringen til den evt. udvidede åbningstid i SFO findes indenfor den enkelte skoles eksisterende budgetramme.

Sagsfremstilling

Intro

Den 19. marts 2024 indgik Folkeskoleforligskredsen en ny politisk skoleaftale kaldet Folkeskolens kvalitetsprogram.
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget er blevet orienteret om tankerne bag Folkeskolens Kvalitetsprogram på udvalgsmødet
d. 4. december 2024, punkt 10. Afkortning af skoledagens længde er således én af de 33 initiativer i Folkeskolens
Kvalitetsprogram. Aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram blev vedtaget den 12. december 2024.

 

Afkortning af skoledagens længde

Med Aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram afskaffes den understøttende undervisning, som blev indført med
folkeskolereformen fra 2014. Denne erstattes af skolens timebank. Det betyder bl.a., at mulighederne for lokalt at afkorte
skoledagen gøres permanent. Der vil dog fortsat være et minimumskrav til undervisningstidens samlede længde, som
omfatter alt, hvad der indgår i skoledagen. Det vil sige undervisning i fagene, andre aktiviteter og pauser. 

I Ikast-Brande Kommune afkorter alle folkeskoler i skoleåret 2024-2025 skoledagens længde i større eller mindre grad
tilpasset lokale forhold. 

Det er kommunalbestyrelsen, der træffer beslutning om at afkorte skoledagen efter en ansøgning fra skolelederen, som
skal indhente en udtalelse fra skolebestyrelsen. Kompetencen til at godkende ansøgning om afkortning kan delegeres fra
kommunalbestyrelsen til forvaltningen eller skolebestyrelsen og skolelederen.

Beslutningen om at afkorte skoledagen vil fremover kunne træffes for en hel skole ad gangen. Der vil ikke være krav om
begrundelser herfor som hidtil.

Såfremt det besluttes for den enkelte skole at afkorte undervisningstiden for elever i 0.-4. klasse, vil det betyde, at den
enkelte skoles SFO skal udvide åbningstiden på hverdage. Undervisningen vil slutte tidligere, og skolerne vil dermed
have en mindre udgift til undervisningsdelen.

Administrationen anbefaler, at finansieringen til den udvidede åbningstid i SFO findes indenfor den enkelte skoles
eksisterende budgetramme samt at beslutningen vedr. skoledagens længde uddelegeres til skolebestyrelse og skolelederen
på den lokale skole.  At delegere beslutningskompetencen til skoleledelsen og skolebestyrelsen kan give mere lokal
fleksibilitet og tilpasning, men det kan også medføre forskellighed i forbindelse med skoledagens længde på folkeskolerne
i Ikast-Brande Kommune. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 11: Sammenhængende plan for vejledning i folkeskolen i forhold til
uddannelsesvalg

15.00.00-G01-1-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur-, og Fritidsudvalget 22. januar 2025
Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 22. januar 2025
Økonomi- og Planudvalget 28. januar 2025
Byrådet 3. februar 2025 

 

 

 

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

Byrådet godkender den sammenhængende plan for vejledning i folkeskolen i forhold til uddannelsesvalg.

Sagsfremstilling

Vejledningsindsatsen i Ikast-Brande Kommune varetages både af Skoleafdelingen samt af UU-vejlederne, som er ansat i
Arbejdsmarkedsafdelingen. Derfor behandles denne sag i både Børne-, Kultur-, og Fritidsudvalget og i Arbejdsmarkeds-,
Psykiatri- og Handicapudvalget.

Kommunalbestyrelsen har ansvaret for at udarbejde en sammenhængende plan for kommunens skole- og
vejledningsindsats (herefter: den sammenhængende plan). Den sammenhængende plan er en plan for de indsatser og den
undervisning, der er relateret til elevernes overgang til og valg af ungdomsuddannelse.

Undervisningsministeriet har udarbejdet Inspirationsmaterialet der beskriver kravene til indholdet i den sammenhængende
plan og giver inspiration til, hvordan kommunerne kan arbejde med og kommunikere omkring den sammenhængende
plan.

Baggrund

Med den politiske aftale ”Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelser til fremtiden” fra 2018 blev det aftalt, at alle
kommuner skal have en sammenhængende plan i deres kommune. Den 1. august 2020 fik kommunalbestyrelserne derfor
ansvaret for at udarbejde en sammenhængende plan for kommunernes vejledningsaktiviteter i 8. og 9. klasse.

Med afskaffelsen af uddannelsesparathedsvurderingen pr. 1. august 2024, jf. Lov om ændring af lov om kommunal
indsats for unge under 25 år og forskellige andre love, skærpes flere af de indholdsmæssige krav til den
sammenhængende plan, og planen udvides til også at omfatte vejledningsaktiviteter i 7. og 10. klasse.

Hovedformålet med den sammenhængende plan er at sikre en systematisk, koordineret og sammenhængende
vejledningsindsats for alle elever i grundskolen. Den sammenhængende plan skal sørge for, at vejledningsaktiviteterne ses
som delkomponenter i en samlet indsats – både af kommunen, som skal sikre gennemførelsen af aktiviteterne, og af
elever og forældre, som skal opleve, at der er tydelig sammenhæng mellem de forskellige vejledningsaktiviteter,
undervisningen og valg af uddannelse. Indsatserne i den sammenhængende plan skal kort sagt give eleverne et oplyst
grundlag at træffe valget om uddannelse på. Den sammenhængende plan skal desuden sikre samarbejdet mellem skolen,
eleven, forældrene og ungdomsuddannelsesinstitutionerne.



Et andet centralt formål med den sammenhængende plan er at sikre, at kommuner og skoler iværksætter en målrettet
skole- og vejledningsindsats over for elever, som har brug for den. Kommunerne er forpligtede på at tilbyde hjælp eller
støtte til elever, som vurderes at være i øget risiko for ikke at kunne påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse.
Kommunen skal derfor beslutte, hvilke faktorer der skal ses på, når eleverne vurderes at have behov for en særlig indsats
for at styrke de nødvendige kompetencer til at påbegynde en ungdomsuddannelse. Disse faktorer skal beskrives i den
sammenhængende plan for vejledningsaktiviteter.

De vigtigste målgrupper for planen er eleverne i 7., 8., 9. og 10. klasse og deres forældre. Planen er således en fælles plan
for vejlednings- og afklaringsaktiviteter for alle kommunens elever i 7.-10. klasse og ikke en individuel vejledningsplan
for hver enkelt elev.

Det er kommunalbestyrelsens ansvar, at den sammenhængende plan udarbejdes, og det er kommunerne og skolerne,
gennem skolelederne, lærerne og vejlederne, der skal få planen til at leve. Skoleledere, lærere og vejledere har til opgave
at tilrettelægge skoledagen, så elever og forældre får en oplevelse af, at vejledningsaktiviteterne, der skal støtte elevens
nysgerrighed og sikre god overgang til ungdomsuddannelserne, spiller naturligt ind i skolens dagligdag.

Ikast-Brande Kommunes sammenhængende plan for vejledning har følgende overordnede fokusområder. Den samlede
plan med uddybende beskrivelser af aktiviteterne indenfor det enkelte fokusområde er vedlagt som bilag. 

Organisering af indsatsen
Strategi for flere unge i erhvervsuddannelse
Samarbejdet omkring vejledningsaktiviteter og overgang til ungdomsuddannelse
Ikast-Brande kommunes Ungdomscenter 10.klasse (IUC)
Karrierelæring
Samarbejder mellem grundskolerne og ungdomsuddannelserne

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Sammenhængende plan for vejledning i folkeskolen ift. uddannelsesvalg



Punkt 12: Topmødeerklæring Børn & Unge Topmødet 2025

00.22.04-G01-17-21

Beslutning

Godkendt med den bemærkning, at udvalget sender et ønske til ændring af erklæringen, hvoraf det fremgår, at Ikast-
Brande Kommune ikke kan genkende beskrivelsen af mange elever i specialtilbud, hvorfor ordlyden bør tilpasses, så den
dækker alle kommuner.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 22. januar 2025

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udkast til topmødeerklæring drøftes og der gives en tilbagemelding til KL’s Børne- og Undervisningsudvalg.

Sagsfremstilling

Intro:

KL's Børne- og Undervisningsudvalg har fremsendt en henvendelse til alle kommunale udvalg på børne- og ungeområdet.
I henvendelsen opfordrer KL´s Børne- og Undervisningsudvalg til, at kommunale udvalg på børne- og ungeområdet
drøfter udkast til en fælleskommunal topmødeerklæring og sender en skriftlig tilbagemelding senest 24. januar 2025, hvis
der er kommentarer til udkastet. Henvendelsen er indsat i næste afsnit, og udkast til den fælles topmødeerklæring er
vedhæftet som bilag.

 

Henvendelse fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg:

Kære udvalgsformand på børne- og ungeområdet

Mailen her er sendt på vegne af KL’s Børne- og Undervisningsudvalg.

Dagtilbud, folkeskole og fritidstilbud er grundpiller i vores samfund, fordi de er for alle børn. Det er her, lokalområdets
børn mødes på tværs af evt. forskelligheder.

I mange kommuner er der i øjeblikket et øget fokus på at ændre måden, skolerne arbejder på, så skolen kan mere for flere.
Skolen skal være parat til de mangfoldige børn, der kommer. Også børn med særlige behov. Selvfølgelig skal der stadig
være specialtilbud af høj kvalitet. Men vi skylder børnene og folkeskole, at endnu flere kommer i skole med dem, de bor
på vej med. 

Det kræver en stor indsats fra alle, der er involveret i skolen – lige fra lærere, pædagoger og skoleledere til forældre,
elever og politikere. Det kræver dialog, tid, tålmodighed og ressourcer, og det forudsætter, at der er bredt ejerskab til
processen. 

Det er en dagsorden, som har været på programmet på KL’s Børn & Ungetopmøde de seneste år.  

For at fastholde disse budskaber og tydeliggøre, at vi i kommunerne har et ansvar, lægger KL’s Børne- og
Undervisningsudvalget op til, at der udarbejdes en fælles kommunal topmødeerklæring til Børn & Unge Topmødet den
30. og 31. januar 2025. Erklæringen skal bygge på budskaber om, hvordan kommunerne vil løfte opgaven, så det almene
fællesskab kan mere for flere.

Der er her vedhæftet et udkast til en erklæring. Vi håber, at I kan se jer i indholdet. Budskaberne er bl.a. baseret på
drøftelser i Sammen om Skolen, men med det sigte, at de kan favne og er relevante for hele 0-18 års området. Men det er
et udkast – også overskriften!



For KL’s Børne- og Undervisningsudvalget vil gerne invitere jer til at drøfte udkastet på et af jeres udvalgsmøder og tage
ejerskab over indholdet: 

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål: 

Har udkastet til topmødeerklæringen det rette fokus og indhold i forhold til at rammesætte, hvordan man lokalt kan
arbejde med sigtelinjerne både politisk og praktisk?
Hvordan kan topmødeerklæringen være afsæt for det lokale arbejde med at skabe en stærkere almene tilbud, der
kan mere for flere?

Vi håber, at I vil tage imod invitationen til drøftelse, hjælpe os med at kvalificere indholdet og bakke op om initiativet.

I må meget gerne give skriftlige tilbagemeldinger til Hanne Bertelsen hbe@kl.dk senest den 24. januar 2025. 

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg beslutter med afsæt i jeres bemærkninger den endelige udgave af
topmødeerklæringen på mødet den 29. januar 2025.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Udkast til Topmødeerklæring Børn & Unge Topmødet 2025.pdf
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Øvrige udvalgsmedlemmer

Sidste nyt fra diverse udvalg og poster:

Gert Bækgaard:

Ungebestyrelsen
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen

Annette Mosegaard:

Handicaprådet
Den politiske styregruppe for Kulturaftalen i Midt- og Vestjylland 2021-2024
Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede

Inge Dinis:

Styrelsen for Museum Midtjylland
Bestyrelsen for Operaen i Midten
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet

Helle Mathiasen:

Bestyrelsen for RemisenBrande Fond
Studierådet ved pædagoguddannelsen Ikast
Repræsentantskabet for IFFD
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland
Fritidsrådet

Rune Lyager:

Billedkunstrådet
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Inge Dinis:

Operaen i midten
Repræsentantskabsmøde i Danmarks Biblioteksforening

 

Direktør

Status på hærvejsprojektet

Der blev givet en aktuel status på mødet.

 

Samarbejdsaftaler med selvejende haller for 2025

Der blev givet en aktuel status på godkendelse af samarbejdsaftalerne.

 

 



Lokalhistorisk Arkiv Højderyggen

Arkivet har siden lukningen af Vester Palsgaard Skovmuseum, haft et privat erstatningslejemål i Ejstrupholm. Nu er der
blevet ledige kommunale lokaler i Bavnehøj, Nørre Snede, hvortil Arkivet flytter i løbet af foråret 2025. Nuværende
lejede lokaler i Ejstrupholm er opsagt.

Der blev givet en status på lokalhistorisk arkiv. 

Brande Manifestet

Kulturaftalens musikskoleprojekt 'Musik for alle børn', hvis formål er at etablere et kraftcenter til at løfte musikfaget i
folkeskolen samt styrke musikskole-folkeskole samarbejdet i kulturregionen, har afviklet konference i RemisenBrande.
Her blev udarbejdet 'Brande Minifestet'. Ikast-Brande Musikskole er deltager i 'Musik for alle børn'.

Bilag:

Brandemanifestet
Artikel i Musiklæreren af Sabine Gad Aabye
Klumme i Musiklæreren af Lars Thor

Der blev givet en orientering om Brande Manifest. 

Europæisk Kulturregion (EKR)

Den politiske aftale om sundhedsreformen betyder, at regionernes opgaver på kulturområdet bortfalder, og at de midler,
som regionerne i dag bruger på tilskud til kulturelle aktiviteter, overføres via bloktilskuddet til kommunerne fra 1. januar
2027.

Regionen afklarer i januar 2025 det politiske mandat til regionens rolle i 2025 og 2026 på kulturområdet herunder det
fortsatte samarbejde i EKR. Forventningen er, at regionen i overgangsperioden toner indsatsen ind på de
myndighedsopgaver, som regionen fortsat skal arbejde med. Det vil sige kultur som sundhedsfremme og kultur i
uddannelse. Men det er også planen, at der skal være tid til at få afklaret i EKR-fællesskabet, om der er aktiviteter, der
skal videreføres i kommunalt regi, f.eks. Central Denmark EU Offices (CDEU) aktiviteter og Midtjysk Kulturakademi.

Der blev givet en kort status på mødet. 

Kulturaftalen for Midt- og Vestjylland 2025-2028

Loven, der sløjfer Kulturministeriets Kulturaftaler, blev vedtaget 19. december 2024. Ministeren har meddelt, at hensigten
er, at midlerne ’fortsat udmøntes til kultur i kommunerne’.

Der er endnu en del uafklarede spørgsmål i forhold hvordan midlerne bliver videreført. Der er blevet oplyst, at hensigten
er, at midlerne for 2025 skal udmøntes via udlodningsmidlerne fra det kulturelle aktstykke, som behandles i juni 2025.
Det betyder, at der tidligst i juni 2025 bliver truffet endelig beslutning i Folketinget om, hvorvidt og hvordan midlerne
fordeles til Kommunerne/Kulturregionerne.

Det er Regeringens hensigt, at midlerne også reserveres i 2026-2028 via finansloven, men det er uvist hvordan og på
hvilke vilkår, det vil komme til at foregå.

Der blev givet en kort status på mødet. 

Verdensmålsgavlene afholder møde om fælleshaver

Oplæg ved Helle Solvang, som er stifter og leder af den landsdækkende nytænkende folkeoplysningsplatform Jordens
Skole.

Hun fortæller om initiativet 'Gå til have', hvor borgere i et lokalområde samles om at skabe en fælles have med det formål
at lære at dyrke regenerativt og bæredygtigt.

6. februar 2026 kl. 16.00-19.30 på Hotel Dalgas, Brande for alle involverede i verdensmålsgavl-projektet.

 

Vidensalon om kunst i det offentlige rum



Teater JÆVN afholder en vidensalon om kunst i det offentlige rum for indbudte gæster fra erhvervs-, videns- og
kulturlivet samt politikere 13. marts 2025 på Ikast Bibliotek.

 

Kapacitet på dagtilbudsområdet

Dagtilbudschef Charlotte Styver orienterede om kapacitet i Ikast i foråret 2025.

 

Øvrigt: Inge Dinis gav en kort orientering om arbejdet med kunstmuseum Midtjylland samt arbejdet med Operaen i
midten.

Bilag

BRANDEMANIFESTET

Artikel i Musiklæreren af Sabine Gad Aabye

Klumme i Musiklæreren af Lars Thor
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